
232  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 132/2021-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MCR SISTEMAS E 
CONSULTORIA LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição de licenças de uso dos softwares de design 
gráfico Adobe Creative Cloud Pro e Corel Draw Graphics Suite.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, IV, da Lei nº 8.666/1993, c/c a 
Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 06/09/2022.
Vigência do Aditamento: 24/11/2022 a 23/11/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 850928

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 051/2022-MP/PA
Número do Processo: 36536/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de produção de cli-
pping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes sociais e ges-
tão de informação de temas de interesse do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal da 
Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/09/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 850858

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 052/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de vasos e insumos
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/09/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior - Procu-
rador-Geral de Justiça.

Protocolo: 850873

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 001/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de cones e cilin-
dros para sinalização viária.
41.278.336/0001-06 - BZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI – 
TOTAL R$15.000,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 15.000,00
17.496.898/0001-33 - LEAO AZUL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – TO-
TAL R$42.000,00:
Item 02 – Valor Total: R$ 42.000,00
Valor Total do Certame: R$ 57.000,00

Belém (PA), 08 de setembro de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa

Pregoeiro MPE/PA
Protocolo: 851096

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 048/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição de 
Sinalizador Automotivo Giroflex Led:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
CNPJ 09.618.629/0001-74 - W E DA ROCHA LTDA
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 14.099,89
Item 01 ..... P; Unit R$ 198,59..... P.Total R$ 14.099,89
Valor Total do Certame: R$ 14.099,89

Belém (PA), 09 de setembro de 2022
Andréa Mara Ciccio

Pregoeira MPE/PA
Protocolo: 850847

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 040/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Serviço Federal de Processa-
mento de Dados - SERPRO (CNPJ: 33.683.111/0001-07).
Objeto: prestação do serviço IDENTIDADE NACIONAL PROFISSIONAL– PROID.
Valor Total: R$ 10,00 (dez reais) unitário, perfazendo um total de R$6.030,00 
(seis mil e trinta reais) para 603 identidades digitais.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei Federal 8.666/93;
Data da Assinatura: 06/09/2022
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494. 8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. César Be-
chara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 850557

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 5098/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça de Ma-
rabá, a importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/9 até 
4/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

BELÉM, 09 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 5099/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA, ASSESSORA DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2661, lotada 
na Promotoria de Justiça de Anapu, a importância de R$ 880,00 (oitocentos 
e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 5/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 880,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/9/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

BELÉM, 09 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 5100/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EVERTON COSTA DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2146, lotado na Promotoria de Justiça 
de Tomé-Açu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/9 até 7/11/2022, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 09 de setembro de 2022
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


